

四半期報告書

(第48期第2四半期)

自 2019年7月1日

至 2019年9月30日

株式会社 **DTS**

目 次

頁

表 紙	1
第一部 企業情報	2
第1 企業の概況	2
1 主要な経営指標等の推移	2
2 事業の内容	2
第2 事業の状況	3
1 事業等のリスク	3
2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	3
3 経営上の重要な契約等	8
第3 提出会社の状況	9
1 株式等の状況	9
(1) 株式の総数等	9
(2) 新株予約権等の状況	9
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	9
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	9
(5) 大株主の状況	10
(6) 議決権の状況	11
2 役員の状況	11
第4 経理の状況	12
1 四半期連結財務諸表	13
(1) 四半期連結貸借対照表	13
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	15
四半期連結損益計算書	15
四半期連結包括利益計算書	16
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	17
2 その他	21
第二部 提出会社の保証会社等の情報	22

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2019年11月7日
【四半期会計期間】	第48期第2四半期（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）
【会社名】	株式会社D T S
【英訳名】	D T S C O R P O R A T I O N
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 西田 公一
【本店の所在の場所】	東京都中央区八丁堀二丁目23番1号
【電話番号】	03—3948—5488（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 春木 健男
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区八丁堀二丁目23番1号
【電話番号】	03—3948—5488（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 春木 健男
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第47期 第2四半期 連結累計期間	第48期 第2四半期 連結累計期間	第47期
会計期間	自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	自 2018年4月1日 至 2019年3月31日
売上高 (千円)	41,569,965	47,391,078	86,716,902
経常利益 (千円)	4,508,557	5,323,442	9,929,095
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益 (千円)	3,067,698	3,678,430	6,817,732
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	3,257,222	3,468,760	6,871,350
純資産額 (千円)	48,555,543	52,631,418	51,353,418
総資産額 (千円)	62,108,970	67,485,236	66,982,839
1株当たり四半期（当期）純利益 (円)	65.68	79.34	146.10
潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	78.2	78.0	76.7
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	3,906,523	2,876,247	6,947,570
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△736,681	△589,858	△1,770,095
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△1,655,467	△2,110,150	△2,477,984
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高 (千円)	33,959,778	35,313,818	35,140,658

回次	第47期 第2四半期 連結会計期間	第48期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2018年7月1日 至 2018年9月30日	自 2019年7月1日 至 2019年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	38.30	43.02

(注) 1 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

4 当社は、2019年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期（当期）純利益を算定しております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社および当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が続かなかで、輸出を中心に弱さがみられます。また、米国の保護主義的政策や東アジア・中東の地政学的リスクによる海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動影響など、不透明な状況は続いており、企業経営にはより慎重さを求められています。

一方、情報サービス産業を取り巻く環境については、Cloud Computing、AI、Mobility、Big Data、Robotics、IoT、CyberSecurityなどの、いわゆるCAMBRICと総称される技術を活用したデジタルビジネスの拡大や、人手不足の解消に向けた、生産性向上・働き方改革関連への情報化投資の増加により、堅調に推移していくことが見込まれています。

このような状況下において当社グループは、中期経営計画（2019年4月～2022年3月）として、「明日の社会に新たな価値を提供する Next Value Creator」をビジョンに掲げ、財務目標としては、連結売上高1,000億円以上、海外事業売上高50億円以上、連結営業利益率10%以上、ROE12%以上、ならびに総還元性向45%以上を目指します。

上記目標を実現するため、「持続可能な社会の実現」、「新たなSIerへの進化」ならびに「自律型人材への変革」の3つの基本方針を策定し、取り組みを開始しました。重点施策としては、「営業力・SI力の強化」、「新規事業の創出」、「グループ経営基盤の強化」、「社内システム・事務の刷新」ならびに「働き方改革の実践」を推進しています。

また、当期では、売上高は前期比7.8%の成長となる935億円、営業利益は長期経営目標の2年前倒しとなる100億円、および営業利益率は4期連続の10%以上を目指しており、好調に推移しています。

■「営業力・SI力の強化」

顧客への提案価値向上を図るために、組織的な営業活動強化に取り組んでいます。具体的には、顧客課題に対してソリューションを含めた幅広い解決策を提案するため、営業本部のソリューション営業機能を拡充しました。加えて、CAMBRICなどの新技術を活用した提案活動を行うため、営業本部にDX推進室を設置しました。

また、大連思派電子有限公司、DTS SOFTWAREVIETNAM CO., LTD. など、当社オフショア拠点の積極的な活用を推進し、IT人材基盤の強化およびSI競争力の向上に努めています。

さらに、デジタルビジネスやSoE型ビジネス拡大のため、アジャイル開発や「GeneXus（ジェネクス）」（注1）などのアプリケーション自動生成ツールの活用に取り組み、開発期間の短縮や品質向上を実現しています。今後も最新技術を積極的に活用し、顧客ニーズをとらえたITサービスの提供に注力していきます。

■「新規事業への取り組み」

CAMBRICなどの新技術を活用したデジタルビジネスへの取り組みを強化すべく、DX推進室を中心として、当社グループを横断したワーキンググループを発足しました。当社グループにおける共通課題を整理し、解決に向けた取り組みを検討するなど、DX戦略の立案、および新規事業の創出を推進しています。また、より高いレベルのDX人材の育成を喫緊の課題と捉え、組織別に設定した人材育成計画を着実に進めています。

<金融社会セグメント>

組織内公募やビジネスアイデアコンテストなど、社員一人ひとりが自ら考え行動する環境を整え、新規事業への取り組みに対する意識変革を促進しています。

<法人ソリューションセグメント>

2019年4月より大手自動車部品メーカーとスマートファクトリーソリューションの取り組みにおいて協業を開始しました。工場設備の稼働、出来高、ならびに作業員をマネジメントするシステムの開発に携わると共に、データを見える化する機能として当社のBIダッシュボード「GalleriaSolo」やデータ収集機能を担うセンサーおよび送信機を提供しています。

〈運用基盤BPOセグメント〉

2019年10月、システム運用管理と従業員サポートの一元管理と自動化を実現したサービスの提供を開始しました。顧客企業のすべての社員にサポートポータルを提供し、社内業務における問題の迅速な解決を支援します。

〈地域・海外等セグメント〉

2019年10月よりLGWAN（総合行政ネットワーク）上で利用できる多言語AIチャットボットサービス（注2）「kotosora for LGWAN」を開始しました。今後も販売拡大へ向けた取り組みを積極的に実施していきます。

■「グループ経営基盤の強化」

ESGへの取り組み強化として、総務部に設置したESG推進室にて、当社の全プロジェクトを対象にSDGsの調査を行うとともに、同業他社との意見交換などを実施しました。

また、当社グループの金融事業分野におけるグローバルビジネス拡大のため、Nelito Systems Limitedを連結子会社化しました。インドにおける業務の拡大および東南アジアのマーケット拡大を進めています。

なお、当社は第47回定時株主総会後、役員13名のうち、独立役員は7名となり過半数を占めることとなりました。加えて、2019年7月～8月に取締役会の実効性の分析・評価を実施し、全ての役員から肯定的な評価を得られました。引き続き、コーポレート・ガバナンスの実効性確保に努めていきます。

■社内システム・事務の刷新

ワークスタイルの変革や業務効率の改善に向けて、業務プロセスの見直しによる合理化および社内システムの再構築に着手しました。

また、多様な働き方へのインフラ整備、およびセキュリティ強化や管理作業軽減などを目的として、社内PCのシンクライアント化に取り組み、2019年11月の導入開始に向け、準備を進めています。

さらに、社内システムについては、事業継続性向上を目指しデータセンターの移設などを実施中です。

■働き方改革

健康経営への取り組みとして、ワークライフバランスの実現に向け、女性の職場での活躍、および男性の育児への主体的な参画を促進するため、産業医や経験者を交えた次世代育成支援セミナーを定期的に開催しています。

また、自律型人材への変革を促進し、社員が新しいことに積極的に挑戦する企業風土を醸成するため、チャレンジや変革を評価する人事制度を検討し、一部運用を開始しました。引き続き制度改革に取り組んでいきます。

■その他、株主還元など

2019年5月、資本効率の向上、ならびに株主への一層の利益還元を推進するため、177,600株の自己株式を取得しました。

また、2019年7月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行いました。当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げ、より投資しやすい環境を整えるとともに、株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的としています。

（注1）GeneXus（ジェネクス）とは、業務要件を記述することで、業務システムを自動生成する開発ツール。

（注2）AIチャットボットサービスとは、AIチャットエンジンを活用することにより、人と会話しているような自然なやりとりでFAQを利用できるサービス。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、473億91百万円（前年同期比14.0%増）となりました。証券会社向けのイントラネット更改案件、政府系金融機関向けの基幹システム更改、ならびに住宅関連の開発案件などが好調に推移したこと、デジタルテクノロジー株式会社の決算期変更影響やNelito Systems Limitedを連結対象とした影響などによるものです。

売上総利益は、売上高の増加により92億69百万円（同10.8%増）となりました。販売費及び一般管理費はNelito Systems Limitedを連結対象とした影響などにより、40億42百万円（同2.9%増）となりました。この結果、営業利益は、52億26百万円（同17.8%増）、経常利益は、53億23百万円（同18.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、営業利益の増加などにより、36億78百万円（同19.9%増）となりました。

(単位：百万円)

	連結		個別（参考）	
		対前年同期増減率		対前年同期増減率
売上高	47,391	14.0%	33,605	19.5%
営業利益	5,226	17.8%	4,288	30.9%
経常利益	5,323	18.1%	4,805	32.3%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,678	19.9%	—	—
四半期純利益（個別）	—	—	3,447	33.0%

<売上高の内訳>

(単位：百万円)

	連結	
		対前年同期増減率
金融社会	15,610	10.3%
法人ソリューション	13,538	13.6%
運用基盤BPO	12,869	13.5%
地域・海外等	5,372	28.9%
合計	47,391	14.0%

各セグメントにおける営業概況は、次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しています。

金融社会セグメント

証券会社向けのイントラネット更改案件、政府系金融機関向けの基幹システム更改などの開発ならびにその他金融機関のOA案件などが堅調に推移し、売上高は156億10百万円（前年同期比10.3%増）となりました。

法人ソリューションセグメント

住宅関連の開発案件やSAPを活用した開発案件などが好調に推移し、売上高は135億38百万円（前年同期比13.6%増）となりました。

運用基盤BPOセグメント

卸売業・小売業のシステム運用設計や運用管理などが堅調に推移し、デジタルテクノロジー株式会社の決算期変更影響などにより、売上高は128億69百万円（前年同期比13.5%増）となりました。

地域・海外等セグメント

地域分野の開発案件が好調に推移し、Nelito Systems Limitedを連結対象とした影響などにより、売上高は53億72百万円（前年同期比28.9%増）となりました。

財政状態としては、当第2四半期連結会計期間末の総資産は674億85百万円となりました。商品及び製品が3億90百万円、受取手形及び売掛金が2億92百万円それぞれ減少いたしました。仕掛品が6億1百万円、有形固定資産が2億75百万円、現金及び預金が2億58百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ総資産が5億2百万円増加いたしました。

負債は148億53百万円となりました。買掛金が1億77百万円増加いたしました。賞与引当金が4億64百万円、未払法人税等が3億70百万円それぞれ減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ負債が7億75百万円減少いたしました。

純資産は526億31百万円となりました。自己株式が8億円増加いたしました。利益剰余金が剰余金の配当により13億98百万円減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益により36億78百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ純資産が12億77百万円増加いたしました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末の残高である351億40百万円に比べ1億73百万円増加し、353億13百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況についての前年同期との比較は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは28億76百万円となり、前年同期に比べ得られた資金が10億30百万円減少いたしました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益が8億85百万円増加したことにより収入が増加した一方で、売上債権の減少額が9億19百万円減少したことにより収入が減少したこと、法人税等の支払額が4億41百万円、賞与引当金の減少額が2億29百万円、その他に含まれる未払金の減少額が1億40百万円それぞれ増加したことにより支出が増加したことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは△5億89百万円となり、前年同期に比べ使用した資金が1億46百万円減少いたしました。主な要因は、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出が4億56百万円、無形固定資産の取得による支出が1億55百万円、有形固定資産の取得による支出が1億17百万円それぞれ増加した一方で、投資有価証券の取得による支出が7億5百万円減少したこと、投資有価証券の償還による収入が2億円増加したことなどによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは△21億10百万円となり、前年同期に比べ使用した資金が4億54百万円増加いたしました。主な要因は、配当金の支払額が3億44百万円増加したこと、自己株式の取得による支出が1億99百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

[当社グループの対処すべき課題]

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上および財務上の対処すべき課題に重要な変更および新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発費の金額は、1億62百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 従業員数

当第2四半期連結累計期間において、従業員数が1,251名増加し、5,620名となりました。これは、第1四半期連結会計期間において、Nelito Systems Limitedの株式を追加取得し、連結の範囲に含めたことにより、地域・海外等セグメントで1,206名増加したことが主な要因であります。

(注) 従業員数は、当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外から当社グループへの出向者を含む就業人員数であります。

(6) 生産、受注及び販売の実績

当第2四半期連結累計期間において、地域・海外等事業における受注高および受注残高が前年同期に比べ、著しく増加いたしました。これは、第1四半期連結会計期間より、株式を追加取得したことに伴い、Nelito Systems Limitedを連結の範囲に含めたことによるものであります。

なお、第1四半期連結会計期間において、報告セグメントの区分を一部変更しており、以下、対前年同期増減率については、変更後の区分方法に基づき作成した前年同期の数値を用いております。

詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（セグメント情報等）」をご参照ください。

① 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績は、以下のとおりであります。

セグメントの名称	生産高（千円）	対前年同期増減率（%）
金融社会	15,610,403	10.3
法人ソリューション	13,538,727	13.6
運用基盤BPO	12,869,575	13.5
地域・海外等	5,372,372	28.9
合計	47,391,078	14.0

(注) 上記金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。なお、セグメント間の取引は、相殺消去しております。

② 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績は、以下のとおりであります。

セグメントの名称	受注高（千円）	対前年同期増減率（%）	受注残高（千円）	対前年同期増減率（%）
金融社会	10,776,776	△0.2	10,589,098	△6.7
法人ソリューション	13,220,032	13.4	6,978,083	11.4
運用基盤BPO	7,520,603	15.6	7,947,612	6.0
地域・海外等	5,799,568	32.6	3,556,517	75.5
合計	37,316,980	11.9	29,071,312	7.1

(注) 上記金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。なお、セグメント間の取引は、相殺消去しております。

③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績は、以下のとおりであります。

セグメントの名称	販売高（千円）	対前年同期増減率（%）
金融社会	15,610,403	10.3
法人ソリューション	13,538,727	13.6
運用基盤BPO	12,869,575	13.5
地域・海外等	5,372,372	28.9
合計	47,391,078	14.0

(注) 上記金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。なお、セグメント間の取引は、相殺消去しております。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	100,000,000
計	100,000,000

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2019年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2019年11月7日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	50,444,532	50,444,532	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	50,444,532	50,444,532	—	—

(注) 2019年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、発行済株式総数が25,222,266株増加しております。

(2)【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2019年7月1日(注)	25,222,266	50,444,532	—	6,113,000	—	6,190,917

(注) 2019年4月26日開催の取締役会決議により、2019年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行い、発行済株式総数は25,222,266株増加し、50,444,532株となっております。

(5) 【大株主の状況】

2019年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式 社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	3,156	6.82
D T S グループ社員持株会	東京都中央区八丁堀二丁目23番1号 エンパイヤビル	3,056	6.60
日本トラスティ・サービス信託銀行株 式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	2,877	6.21
舞田 白根	東京都港区	1,464	3.16
秋山 久美子	東京都目黒区	1,237	2.67
ザ バンク オブ ニューヨーク メ ロン 140044 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決 済営業部)	240 GREENWICH STREET, NEW YORK, NY 10286, U. S. A. (東京都港区港南二丁目15番1号 品川イ ンターシティA棟)	1,121	2.42
GOVERNMENT OF NORWAY (常任代理人 シティバンク、エヌ・ エイ東京支店)	BANKPLASSEN 2, 0107 OSLO 1 OSLO 0107 NO (東京都新宿区新宿六丁目27番30号)	1,020	2.20
株式会社N T C	東京都新宿区西新宿二丁目3番1号 新宿モノリス18階	964	2.08
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE HCR00 (常任代理人 香港上海銀行東京支店 カストディ業務部)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT, UK (東京都中央区日本橋三丁目11番1号)	928	2.00
日本トラスティ・サービス信託銀行株 式会社(信託口5)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	877	1.89
計	—	16,704	36.10

(注) 1 2019年3月25日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、アカディアン・アセット・マネジ
メント・エルエルシーおよびその共同保有者が2019年3月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載され
ているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上
記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書の内容は次のとおりであります。

また、当社は、2019年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、下記の
所有株式数は当該株式分割前の株式数を記載しております。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
アカディアン・アセット・マネジメン ト・エルエルシー	アメリカ合衆国、マサチューセッツ州、ボ ストン、20階、フランクリン・ストリート 260	996	3.95
トンプソン、シーゲル&ウォームズリ ー・エルエルシー	アメリカ合衆国、バージニア州、リッチモ ンド、スイート600、ウエスト・ブロー ド・ストリート6641	299	1.19

2 2018年8月20日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書（変更報告書）において、シュローダー・インベストメント・マネジメント株式会社およびその共同保有者が2018年8月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書（変更報告書）の内容は次のとおりであります。

また、当社は、2019年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、下記の所有株式数は当該株式分割前の株式数を記載しております。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
シュローダー・インベストメント・マネジメント株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目8番3号	1,367	5.42
シュローダー・インベストメント・マネジメント（ホンコン）リミテッド	香港 クイーンズウェイ 88、ツー・パシフィック・プレイス 33階	47	0.19

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2019年9月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	（自己保有株式） 普通株式 4,183,200	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 46,232,800	462,328	—
単元未満株式	普通株式 28,532	—	1単元（100株）未満 の株式
発行済株式総数	50,444,532	—	—
総株主の議決権	—	462,328	—

(注) 「完全議決権株式（その他）」の株式数の欄に26,800株、議決権の数の欄に268個、それぞれ証券保管振替機構名義の株式および議決権が含まれております。

② 【自己株式等】

2019年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
株式会社D T S	東京都中央区八丁堀 二丁目23番1号	4,183,200	—	4,183,200	8.29
計	—	4,183,200	—	4,183,200	8.29

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）および第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,290,727	35,548,805
受取手形及び売掛金	15,720,207	15,427,501
有価証券	—	34,313
商品及び製品	1,041,972	651,271
仕掛品	679,425	1,281,266
原材料及び貯蔵品	27,343	23,596
その他	603,491	1,009,197
貸倒引当金	△3,204	△6,429
流動資産合計	53,359,963	53,969,522
固定資産		
有形固定資産	3,558,191	3,833,261
無形固定資産		
のれん	169,381	313,918
その他	630,177	871,831
無形固定資産合計	799,558	1,185,750
投資その他の資産		
その他	9,272,044	8,503,519
貸倒引当金	△6,918	△6,817
投資その他の資産合計	9,265,126	8,496,702
固定資産合計	13,622,876	13,515,714
資産合計	66,982,839	67,485,236

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,286,484	5,464,148
未払法人税等	2,234,550	1,863,662
賞与引当金	3,422,569	2,958,505
役員賞与引当金	57,820	32,520
受注損失引当金	198,797	114,379
その他	3,532,402	3,300,484
流動負債合計	14,732,625	13,733,701
固定負債		
役員退職慰労引当金	35,461	670
退職給付に係る負債	743,572	814,579
その他	117,761	304,867
固定負債合計	896,796	1,120,116
負債合計	15,629,421	14,853,818
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,113,000	6,113,000
資本剰余金	6,215,781	6,215,781
利益剰余金	41,342,281	43,622,210
自己株式	△3,385,247	△4,185,444
株主資本合計	50,285,815	51,765,548
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,019,142	856,191
為替換算調整勘定	27,365	△16,783
退職給付に係る調整累計額	21,095	18,941
その他の包括利益累計額合計	1,067,603	858,349
非支配株主持分	—	7,520
純資産合計	51,353,418	52,631,418
負債純資産合計	66,982,839	67,485,236

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	41,569,965	47,391,078
売上原価	33,203,996	38,121,614
売上総利益	8,365,969	9,269,463
販売費及び一般管理費	※ 3,927,958	※ 4,042,652
営業利益	4,438,011	5,226,810
営業外収益		
受取利息	7,074	10,884
受取配当金	30,605	39,687
投資事業組合運用益	—	23,581
その他	46,903	39,027
営業外収益合計	84,584	113,181
営業外費用		
支払利息	20	12,541
投資事業組合運用損	4,124	—
為替差損	3,431	1,488
支払手数料	4,807	—
その他	1,654	2,520
営業外費用合計	14,037	16,550
経常利益	4,508,557	5,323,442
特別利益		
段階取得に係る差益	—	66,731
特別利益合計	—	66,731
特別損失		
固定資産除却損	72	120
ゴルフ会員権評価損	5,104	2,808
ゴルフ会員権売却損	1,925	—
特別損失合計	7,102	2,928
税金等調整前四半期純利益	4,501,455	5,387,245
法人税等	1,433,757	1,708,795
四半期純利益	3,067,698	3,678,449
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,067,698	3,678,430

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,067,698	3,678,449
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	197,445	△162,950
為替換算調整勘定	△9,533	△44,550
退職給付に係る調整額	1,612	△2,188
その他の包括利益合計	189,524	△209,689
四半期包括利益	3,257,222	3,468,760
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,257,222	3,469,176
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△416

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,501,455	5,387,245
減価償却費	196,762	207,441
のれん償却額	65,484	54,964
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△250,787	△480,724
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△38,410	△25,300
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	98,743	△84,417
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	60	△34,791
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	38,167	65,783
売上債権の増減額 (△は増加)	1,823,320	903,432
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△447,260	△207,416
仕入債務の増減額 (△は減少)	140,437	55,760
その他	△490,862	△802,007
小計	5,637,110	5,039,968
利息及び配当金の受取額	40,426	52,741
利息の支払額	△20	△4,384
法人税等の支払額	△1,770,993	△2,212,077
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,906,523	2,876,247
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△47,775	△165,577
無形固定資産の取得による支出	△169,677	△324,784
投資有価証券の取得による支出	△705,367	—
投資有価証券の償還による収入	200,000	400,000
関係会社出資金の払込による支出	△16,114	△70,171
定期預金の預入による支出	△120,153	△213,677
定期預金の払戻による収入	120,152	196,877
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△456,070
その他	2,254	43,546
投資活動によるキャッシュ・フロー	△736,681	△589,858
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,052,969	△1,397,140
非支配株主への配当金の支払額	△18	△1
自己株式の取得による支出	△602,479	△801,796
その他	—	88,788
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,655,467	△2,110,150
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,043	△3,079
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,505,330	173,160
現金及び現金同等物の期首残高	32,454,447	35,140,658
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 33,959,778	※ 35,313,818

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間より、株式を追加取得したことに伴い、Nelito Systems Limitedを連結の範囲に含めております。

(2) 連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった、デジタルテクノロジー株式会社は同日現在の財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っていましたが、第1四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しております。

この決算期変更に伴い、当第2四半期連結累計期間において、2019年1月1日から2019年9月30日までの9ヶ月を連結しております。

なお、決算期変更したデジタルテクノロジー株式会社の2019年1月1日から2019年3月31日までの売上高は2,579,994千円、営業利益は143,922千円、経常利益は144,360千円、税引前四半期純利益は144,360千円であります。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要なもの

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
給料手当	1,294,654千円	1,388,988千円
賞与引当金繰入額	402,997 "	433,707 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
現金及び預金	34,129,996千円	35,548,805千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△170,218 "	△234,986 "
現金及び現金同等物	33,959,778 "	35,313,818 "

(株主資本等関係)

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月22日 定時株主総会	普通株式	1,054,958	45	2018年3月31日	2018年6月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年11月2日 取締役会	普通株式	815,795	35	2018年9月30日	2018年11月26日	利益剰余金

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月21日 定時株主総会	普通株式	1,398,500	60	2019年3月31日	2019年6月24日	利益剰余金

(注) 当社は、2019年7月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり配当額は当該株式分割前の金額であり、当該株式分割を考慮した場合、1株当たり配当額は30円となります。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年10月30日 取締役会	普通株式	925,226	20	2019年9月30日	2019年11月25日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金融社会	法人ソリュ ーション	運用基盤B PO	地域・海外 等	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,150,877	11,917,343	11,334,081	4,167,663	41,569,965	—	41,569,965
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3	16,691	416,012	1,329,661	1,762,368	△1,762,368	—
計	14,150,881	11,934,035	11,750,093	5,497,324	43,332,334	△1,762,368	41,569,965
セグメント利益	1,750,420	1,351,853	932,473	381,919	4,416,667	21,343	4,438,011

(注) 1 セグメント利益の調整額に重要なものではありません。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金融社会	法人ソリュ ーション	運用基盤B PO	地域・海外 等	計		
売上高							
外部顧客への売上高	15,610,403	13,538,727	12,869,575	5,372,372	47,391,078	—	47,391,078
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,328	8,692	1,564,628	1,196,077	2,771,726	△2,771,726	—
計	15,612,731	13,547,419	14,434,203	6,568,449	50,162,804	△2,771,726	47,391,078
セグメント利益	2,013,766	1,685,025	1,081,882	388,116	5,168,790	58,020	5,226,810

(注) 1 セグメント利益の調整額に重要なものではありません。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、当社グループの組織再編に伴い、報告セグメントを従来の「金融公共事業」、「法人通信・ソリューション事業」、「運用BPO事業」および「地域・海外等事業」の4区分から、「金融社会事業」、「法人ソリューション事業」、「運用基盤BPO事業」および「地域・海外等事業」の4区分に変更しております。

主な変更点としては、従来「地域・海外等事業」に含まれていた基盤プロダクト事業およびアウトソーシングサービス事業等を「運用基盤BPO事業」へ含めております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分方法に基づき作成したものを開示しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
1株当たり四半期純利益	65円68銭	79円34銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (千円)	3,067,698	3,678,430
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半 期純利益(千円)	3,067,698	3,678,430
普通株式の期中平均株式数(株)	46,709,530	46,360,796

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 当社は、2019年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2019年10月30日開催の取締役会において、第48期の中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

中間配当金総額 925,226千円

1株当たりの額 20円

支払請求権の効力発生日および支払開始日 2019年11月25日

(注) 2019年9月30日現在の株主名簿に記載または記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

株式会社D T S

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 公認会計士 大森 佐知子 ㊞
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 古川 真之 ㊞
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社D T Sの2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2019年7月1日から2019年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社D T S及び連結子会社の2019年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。